1

СОГЛАШЕНИЕ №

о совместной деятельности по реализации научных проектов

в рамках  «Научной лаборатории кафедры ХиХТ ОшГУ».

Г.Ош                                                                               "2" октября 2025г.

 Научная лаборатория кафедры химии и химической технологии Ошского

государственного университета, в лице ректора   Кожобекова К.Г.,,  именуемая в дальнейшем

«Научная лаборатория кафедры ХиХТ ОшГУ» с одной стороны, и лаборатории

«Нетрадиционные источники энергии» Института природных ресурсов Южного отделения НАН

КР, в лице директора Абидова А.О., именуемая в дальнейшем «Лаборатория НИЭ ЮО НАН

КР» с другой стороны заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Настоящее Соглашение регулирует порядок взаимодействия «Научной

лаборатории кафедры ХиХТ ОшГУ» и «Лаборатории НИЭ ИПР ЮО НАН КР», в целях

создания  необходимой среды для научной  деятельности.

1.2. Стороны выражают намерение осуществлять взаимодействие, принимая во

внимание значимость своей деятельности для внесения вклада в развитие науки и экономики

региона.

2. Предмет соглашения

2.1. Предметом соглашения является осуществление совместной деятельности по

проведению экспериментальных научных работ  «Лаборатории НИЭ ИПР ЮО НАН КР», по

ее календарному плану в «Научной лаборатории кафедры ХиХТ ОшГУ».

3. Права и обязанности сторон

3.1. В рамках данного соглашения «Научная лаборатория кафедры ХиХТ ОшГУ»

обязуется проводить следующие виды работ:

3.1.1. Разработку инновационных проектов с целью исследования, натурных

испытаний и производства низкотемпературных теплоносителей, хладоносителей и

антифризов.

3.1.2. Выработки для «Лаборатории НИЭ ЮО НАН КР»  рекомендаций по внедрению

инновационных продуктов в его экспериментальном двух контурном солнечном

водонагревательном коллекторе;

3.1.3. Предоставить свободный доступ в «Научную лабораторию кафедры ХиХТ

ОшГУ» сотрудникам НИЭ ИПР ЮО НАН КР в.н.с. Абдуллаевой М.Д. и  н.с. Каримову А. для

проведения научных экспериментов.

3.1.4 Оказание услуг в подготовке кадров.

3.2. «Научная лаборатория кафедры ХиХТ ОшГУ» вправе:

3.2.1. Пользоваться результатами проведенных научных исследований;

3.2.2.Пользоваться имущественным и интеллектуальным потенциалом «Лаборатории

НИЭ ИПР ЮО НАН КР»;

3.2.3. Услуги, соответствующие пункту 3.2.2. настоящего Соглащения, «Лаборатории

НИЭ ИПР ЮО НАН КР»    оказываются на безвозмездной основе.

3.3.   «Лаборатория НИЭ ЮО НАН КР» обязуется:

3.3.1. Предоставить всю необходимую документацию «Научную  лабораторию

кафедры ХиХТ ОшГУ» и специалистов для проведения научных экспериментов в научной

лаборатории кафедры ХиХТ ОшГУ.

 2

3.3 .2. На безвозмездной основе предоставить возможность на проведение научно-

производственной практики студентов и магистрантов кафедры химии и химтехнологии

ОшГУ в НИЭ ИПР ЮО НАН КР.

3.2.3. Совместно с «Научной  лабораторией кафедры ХиХТ ОшГУ» проработать

технические условия на планируемый к выпуску новый вид продукции;

3.4.   «Лаборатория НИЭ ИПР ЮО НАН КР» вправе:

3.4.1. Пользоваться имущественным и интеллектуальным потенциалом «Научной

лабораторией кафедры ХиХТ ОшГУ»;

3.4.2. Услуги, соответствующие пункту 3.3.1. настоящего Соглащения, «Научной

лабораторией кафедры ХиХТ ОшГУ»  оказываются на безвозмездной основе.

4. Условия сотрудничества

4.1. Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с принципами

равноправия, невмешательства в оперативную деятельность друг друга, независимости,

законности.

4.2. Осуществляя сотрудничество, стороны исходят из принципов целесообразности и

экономической эффективности.

4.3. Стороны могут заключить иные соглашения в развитие отношений и намерений,

регулируемых настоящим соглашением.

5. Коммерческая тайна

5.1. Стороны достигли согласия, что объекты авторского права и промышленной

собственности, которые используются в рамках реализации соглашения или создаются во

время его реализации, являются коммерческой тайной и разглашению не подлежат.

5.2. За разглашение информации, являющейся коммерческой тайной, стороны несут

ответственность согласно требованиям действующего законодательства.

6. Заключительные положения

6.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами.

6.2.Соглашение оставлено в 2-х экземплярах, которые имеют одинаковую

юридическую силу.

7. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

Ошский государственный университет

Адрес: 723500, г. Ош, ул. Алымбек Датка 331.

Обменный счет:

Банковские реквизиты:

БИК: 440001

ИНН: 00207199610017

Адрес электронной почты:

oshsu.kg

Ректор                          К.Г. Кожобеков

  _______________________

                            (подпись)

Институт природных ресурсов им.

А.С.Джаманбаева ЮО НАН КР

ПКР г. Ош ул. Каримова 31а

ИНН. 02410200810151

Рег. номер 102536-3310-у-е

электронной почте:

ipr09@rambler.ru

Директор                            А.О.Абидов

                        _______________________

                            (подпись)

mailto:ipr09@rambler.ru

 3